

Tarlózás a magyar ugaron.

Huszonöt év margójára.

(Széjegyzetek Traum Péter plébános beszédéből dr. Sztranyavszky Sándor egyházfelügyelői jubileumán.)

Aratás után úgy tesz a gazda, hogy kimegy a tarlóra. Végigmeri fáradt tagjaival a tagot és szinte kegyeletes érzelmekkel tapossa a tarlót, meg a göröngyöt. Érzí, hogy valamiképen rokonságba került a földdel, melyet művelt, melyről aratott, mert a befektett munka vérebe került és izadt homlokának nem egy harmatcsöppje öntözte meg.

Mikor azután halad, észreveszi azt is, hogy bár a tarlót hamar kikezdi a gaz, mégis vannak pl. elhullott kalászkok, melyekért kár, hogy a tarlón maradtak. Van ezeknél silányabb, mely nem maradt a tarlón, hanem a csűrbe került. Azért szorgoskodva lehajlik görbülő derekával és folszed egynehányat belőlük. Csak éppen annyit, amennyi úgy hevenyében utjába kerül. Ezeket mintegy bokrétába fogja és elviszi, hogy a gaz el ne fojtja, hanem, hogy életté váljanak...

Valósággal úgy látjuk Nagyméltóságodat, mint a munkában veritékező becsületes gazdát az aratás után a tarlón. Ott jár a gazda; néha meg-megáll. Tud és mereng. Tudja pl. azt, hogy mennyi van a csűrben. Lehet, hogy több is van benne, mint amennyit ő gondol. Mert sokat fáradt, sokat küzdött, sokat tapasztalt, sokat áldozott. Azért ezt a munkát viszonylatba hozza az elért ered-

ménnyel és hálát ad az Istennek, hogy megáldotta a munkát.

Azután elmereng. A merengésben természetesen elfelejtkezik az ember a talajról, melyen áll és elkalandozik. Ilyenkor néha delibábot is kerget, melyben megfordítva áll minden. Ez a jelenség kalandossá teszi, sejdítései támadnak. Észreveszi, hogy a messze távolban összeölelkezik az ég a földdel és érzi, hogy a föld és ég kapcsolata: a hit ingerli őt is. De azért azt is érzi, hogy ez egy örökös gordiusi csomó, melynél már sok rendszernek eltompult az éle és összedült. Éppen azért, bár egyénileg merész meghatározásokra lendül, mégsem válik gögössé, hanem megadja magát, megalázkodik és hisz...

Azután lehajol. Folszed egy kalászt. Lehet, hogy ez nem a legjavából való. De azért folszedi, hiszen az övé. Lehet, hogy ennek csakugy négyszemközt van jelentősége, de azért nem hagyja a tarlón, mert — ha csak egy-két szóban is — van egy kis kulturmozzanata és legfőképp azért, mert hozzáfűzi a tradíció — a vér. Ez pedig a mindent nivellálni készülő korszemlemben fontos, mert ez a korszemlemben éppen a multnak összemorzsolására törekszik...

Vannak azonban kalászkok, melyek jó, hogy nem maradtak a tarlón. Ezekből csokrot kell kötni; ezeket be kell vinni az élet örlő áradatába, hogy kenyérré, hussá, vérré váljanak, hogy ebből a kenyérből egyen a magyar.

Ezek azok a kalászkok, melyek az élet derült fényénél értek meg; melyek körül ott lengett a vallásnak, a valódi erkölcsiségnek, erős hazafiságnak, testvéri szeretetnek lágy fuvalma.

Szép kalász az, melyen ott izzik a krisztusi hitnek fénye; szép az is, mely a hazafiságtól nyert lendülő erőt és önti az acélos dus magot; szép kalász, mely az élet ezirányain föltűnő ellentétben fölülemelkedik és nehéz idők napjaiban a felekezeti békét is történelmi szükségnek ismeri föl. Igen, kimondom bátran, szép, remek-szép kalász, mely az ígért föld-jének utjelzője és vallási, meg faji harcok helyett a béke olajágát jelképezi.

Mert erre szükség van! Szükséges hozzá a szív, melyről az áll, hogy ez az egyedüli nemes szerv az emberben. A meggyőződés csak bizonyos keret. Ennek igaz (különösen vallási téren) erősnek kell lenni. De, hogy a keret ne váljék elszigetelő kerítésé, bele kell illeszteni ebbe a keretbe a szívet, szeretetet.

Igen, itt nemes szívre, érzésre van szükség, mert csak a nemes érzelmeknél honol a béke. Így tapasztaltuk ezt annak idején Amerikában, mikor Gibbons bibornok jubilált és az egész köztársaság Taft elnökkel résztvevő az ünnepségen. Ékkor történt az is, hogy az „episkopális protestáns egyház püspöke ott várt a kath. érsek székesegyházának kapuja előtt s mikor a bibornok onnan kijött, ott, a templom ajtó előtt, óriási közönség jelenlétében fejezte ki jókívánatait.” (Religio 1911. 26 sz.)

Ebből a magasabb fölértésből fakadt az a testvéri csók is, mely

akkor csattant el, mikor gr. Széchenyi István és gr. Teleki László agyonlőtték magukat.

„Ez a két halál a felekezeti-kezt testvéri szeretetbe kapcsolta össze. A Széchenyi requiemeken ott voltak a protestánsok és a Teleki istentiszteleteken a prot. templomokban a kath. klérus nagyjai. Mikor elhangzott a Szózat erőteljes szava:

Aldjon vagy verjen sors keze,
Itt éljed, halnod kell,

az egész közönség önkénytelenül égre emelte kezét. Bartakovics Béla egri érsek pedig a gyászbeszédet tartó Török Pált a pesti kálvinista templom udvarán megcsókolta.” (A Cél 1911. 3 sz.)

25 év jubileumára nagy köztevékenység ugaráról kalászkokat szedtünk. Lehet, hogy kalászkok közt járván, buzavirágot szedtünk és virágkoszoru lett a kalászkokból. Ha így van, nem tolakszunk a csokorral. Sőt nem is adjuk oda Nagyméltóságodnak, mert nincs szüksége reá. Ehelyett a csokrot megtartjuk magunknak. A mai nagy időkben létkérdés, hogy magasztos eszmékből font koszorut önmagunkra tűzzük föl, hogy el ne tévedjünk.

De azért Nagyméltóságod büszke lehet, hogy olyan ugarról is tűzünk virágcsokrot szívünk fölé, ahol Sztranyavszky Sándor a gazda, az ur. Történelmi nagy hivatottságával járja továbbra is a magyar ugart. Munkája nyomán fakadjon a magyar egység: a bensőséges hit, izzó hazafiság, a társadalmi rend és béke. Mert ezekkel az eszmékkal megáll, nélkülük elbukik a magyar.

Aldja meg az Isten!

„A MUNKA” TÁRCAJA

Egy keringő születése.

Irta: Kossik István.

Éjfél felé járt az idő. Az alig egy órával ezelőtt hangos, kis fürdőhely elnémult. Sötétben tántorgó nyitott ablakok jelzik a fürdővendégek megkezdett pihenését. A gyomrukat imádó s éppen ezért minden luxusétel-italt elfogyasztó, gazdag románbojárak emészto szerve most kezd el munkáját, hogy másnapra ismét ehessék befogadóképessé tegye a gyomrot s alkalmat adjon a gazdájának minél több pénz elköltésére. A fiatal kertész most olvassa elégedetten napi bevételét s a pingvinalakú főszakács lehajtva a harmincötödik, napi pensumának utolsó spricertjét, az alatta szörnyen nyögőágyán most gondolja át a holnapi konyha építéset terveit.

Odafenn, a messzi magasságban sem ismerik a takarékoskást, mert meggyújtották az összes létező mécsesek megszámlálhatatlan tömegét s az éjszaka hűsége vándora, örömtől ragyogó, telt képét pontosan kimért, függőleges átlón keresztül fürdeti a Csernapatak kristálytisza vizében. Fénye megszügyeníti az utcai villanylámpák pisllakolását, melyek látván fölölöges voltak, lassan — lassan lehunyják szemüket. A holdat ezen győzelme még jobb kedvre hangolja s vigyorgó képe akkora fényt lövel szerteszéjjel, hogy az öreg Domoklet csucs is leveti komor gyászruháját s menyasszonyi köntösben kacérkodik az égi Don Juannal.

Az ünnepien mélységes csendet hir-

telen lassu lépések nesze töri meg. A sétány finom kavicszemcséi méltatlankodva csikordulnak fel szendegésük háborgatása miatt. Egy délcég férfialak sötét körvonalai hatolnak keresztül a szürkésfehér fényen. Andalogva, magabame-rülten lépked a Csernával párhuzamos uton. Lombsátorral körülvett, fehér pad kintálja fel ölet pihenésre a bandukoló-nak. A férfi ránéz a kintálkozóra, a szeme felcsillanva üdvözlí, mint egy jóbarátot, keze megismogatja a karját, mintha parolázna vele s lassan, óvatosan leül, szinte bocsánatkérően az okozott alkalmatlankodásért. Fejét hátrahajtja a lombok közé, szép fértias arcán és hegyes szakállán a levelek árnyéka pajzán táncot lejt a holdfényen. A Cserna-patak halk csobogással, a pisztrángok ficánkoló fel-felcsobbanással szintén üdvözlésére sietnek.

Régi ismerősük. Nem olyan, mint a többi fürdővendég. Több bármelyiknél. Az ő kézlendületére az egész völgyet szebbnél-szebb melódiák, zenei képek, színek hömpölygik végig naponként több órán át, de zenekar nélkül is csupa muzsika foszforeszkál ki belőle. Ő a karmestere a k.u.k. zenekarnak, mely a főfürdőidény alatt komoly műsoru hangversenyekkel szórakoztatja a fürdőhely jelentékeny számú közönségét.

Rágyujt egy cigarettára. Ahogyan füstjét eregeti, az maga egy zeneköltemény. Így talán senki a világon nem tud cigarettázni. Ilyen szépen, költőien. Szemét lehunyva elmereng. Lelkében külön-féle, halk melódiák zsonganak. De ezeket elfojtja, minduntalan háttérbe szorítja az itt töltött pár hét utóbbi napjainak emléke.

Ugy jött ide, erre a csendes fürdőre, hogy hivatalos kötelességén kívül a magányban, visszavonultságban, komoly munkában, komponálásban keres gyógyulást a lelken ejtett mély sebre, melyet asszonyi hűségben való megrendülése okozott. Elzárkózik minden társaságtól, de főleg kerüli a nőnemet, mely — szerinte — a földön minden előforduló bajnak, veszedelemnek az okozója. Ezen elhatározását, oly erősen állta négy héten keresztül, hogy a kapott tapsokat is csak arrafelé köszönte meg, hol sűrű férfítársaságot látott. Oly nagy volt a csalódása, hogy ezen keresztül ítélte meg az egész világ asszonyait s talán a leg-tüzesebb pokolba inkább bésétált volna, mint hölgytársaság közé üljön.

Egyszer mégis csak belekényszerítették egy kisebb társaságba. Két asszonnyal került szembe. Mindkettő a nőnem szépeinek kiváló reprezentánsa. Az egyik szőke, a másik barna. Utóbbi a szépek között is kiválik királynői természetével s a festő ecsetjére kívánczó, nagy éggék szemével, mely ábrándosan igyekszik találkozni a szemközt ülő férfi szempárjával. A szemek ezen találkozására lassan-lassan olvasztgatja a férfi szívének jégpáncélját s az így felszabadult szív fokozatosan szedi a lángot a gyönyörű szempár állandóan perzselő tűzétől. Eredménye a szemek ezen játékának: Másnaptól kezdve a „nőgyűlölő” elmaradhatatlan árnyéka a szép, barna asszonynak.

Ma is, délutáni szabad óráiban együtt járták az árnyas sétányokat s az asszony ragyogó intelligenciával párosult, felekölt lelksége visszahódította a férfit — oh nem a maga — hanem minden

asszony számára. Az asszonyi hűség hitében apostolává vált, ideális gondolkodásu és finom rezgésekre ható lelkű férfit visszaadta önmagának. Nem volt könnyű a munkája. Éles elméje ugyancsak dolgozott, hogy érvet érv ellen állíthasson s diadalmasan fejezhessen be ezt az önként vállalt missziót.

A karmester visszakapott énjének örömeiben, a füstkarikák költői eregelése közben ennek a felejtethetetlen idillnek méltó megköszönésén töpreng. Szeretne lovagként térdelhajtani nemtője előtt, meghálálni azt a gyönyörű, néhány órát, melyekkel az asszony páros sétáik alatt megajándékozta, de szeretné azt a csodásdallamu hangot is magában megörökíteni, mely visszamuzsikálta a hitébe, idializmusába. Vajjon hogy csinálja?

A nagy csendben a Cserna-patak egykedvű csobogásából egyszerre egy elbűvölő melódiát érzékel ki, mintha kis tündérek szimfonikus zenekara apró hangszereken dicsőítene a szépség, a jó-ság, a szeretet tündéristépnőit. Szíve-lelke telitődik e légies zenével s örömtelten felujjong.

Gyors, de halk léptekkel, hogy a zajjal a varázst el ne oszlassa, siet a szobájába s ott lázasan rója a hangjegyeket a kora hajnali órákig.

Másnap délután öt órakor a katonazenekar egy új, elbájolóan kedves dallamu keringőt, egy visszakapott élet hál-lás köszönetét: „Herkulesfürdői emlék”-et játszott. Hja! így volt ez még jó három évtizeddel ezelőtt.



Munkások ünnepe.

30 esztendővel ezelőtt, amikor a munkásság meghódítása érdekében a Marxi ideológiát fokozottabb mértékben próbálták a gyakorlati szervezkedés tengelyévé tenni, amikor hangzatos jelszavakkal igyekeztek észrevétlenül sikamlós talajra vezetni a tőke és gépek szertelen kapzsisága és térhódítása miatt elkeseredő munkásságot, mely a haza és vallás ellenes tendenciát csak az eredményekben és későn vette észre, támadt fel belső erkölcsi kényszer folytán a Keresztényszocializmus, amely nem az osztályharc, nem az osztály-gyűlölet, hanem a krisztusi igazságok és humanizmus szellemében törekszik megoldani a gazdasági problémákat, melyek ma mint kísérleti nyulak fekszenek az emberi társadalom műtőasztalán és aligha hoznak megnyugtatót e téren.

Ma még nem alakult ki tisztán az új világgazdasági irány, mert nagyon közel vagyunk a világháborút irányító gyűlölethez, diktatórikus eszközök jöttek divatba, hogy átmentsék a népből támadt vezéreket a dolgozók millióit egy igazságosabb, szociálisabb, becsületesebb világba.

Ebben a nagy és elkéseredett chaotikus állapotban sziklaszilárdan áll Krisztus igazságos szocializmusa, ebből merít a bolsevizmus kivételével minden társadalmi mozgalom s komoly megítélés alapján ennek az iránynak lehet csak jövője.

Hazánkban 30 éves ez a mozgalom mint társadalmi szervezkedés, de mint erkölcsi elv, Krisztus földi szereplésétől kezdve mindig megvolt.

Az országban ma is számottevő az a társadalmi réteg, amely minden ne-

hézség dacára kitartott gazdasági programja mellett és hisz annak diadalra jutásában.

Városunkban ebben a szellemben folyt le f. hó 13-án d. e. a keresztényszocialisták 30 éves jubileumi emlékünnepje a Róm. Kath. Ölv. Körben, ahová istentisztelet után vonult be a munkásság.

A gyűlést a Kath. kör dalárda Hiszekegye nyitotta meg, majd Vanzura Antal szaksz. elnök vezette be a gyűlést, bejelentve annak tárgysorozatát is. A Kath. kör dalárda „Fohász”-a után Tamás József volt elnök tartott beszámolót a salgótarjáni csoport 16 éves munkájáról. Dvihal Gy. „Munkás-himnuszát” szavalta el ezután Tamás Böske, majd az országos központ részéről Szabó József v. orsz. gy. képvis. tartott nagyhatású beszédét a mozgalomról és keltett bizalmat annak diadalmas jövője iránt.

— Vanzura Antal zárószavai s a Róm. Kath. Kör dalárda Himnusza fejezte be az értékes gyűlést, mely iránt bizony nem nyilvánult meg az az érdeklődés, melyet megérdemelt volna.

— Előző este diszlokációnban mutatták be az Elcsereált Ember c. színjátékot a csoport műkedvelői, akiknek mindegyike elsőrangú játékot nyújtott s akik közül nem egy kiváló tehetséget árult el a színjátszás terén. A fáradhatatlan rendező Vanzura Antal, a sugó Misecska József volt. Szerepeltek: Csarba Mihály, Horváth Mandi, Vilett Ella, Majer Anna, Pojádák Mancsi, Bozó Juli, Papp Ervin, Hegedűs Mancsi, Somoskői István, Kirner Ottó, Puskás Olga, Horváth Juci.

— Előadás után tánc volt reggelig.

Hírek és különfélek

Szent István király.

A jobb magyar sors idején is áhitatos bensőséggel ülte meg a nemzet egyik legnagyobb fiának ünnepét. De amióta Trianon szőgyene és keserősége redőnk szakadt, még különösebb és fokozott jelentősége lett Szent István ünnepének. Mert a jelen sivárságában csak a dicsőséges múlt fényénél melegekedhet fel a lélek. Csak egy szebb nemzeti létünkben táplálkozhat feltámadásunk hite és bizalma. Szent István királyunk napjának ebben áll történelmi és egy dicsőbb jövőendő szempontjából a magyar lelkében élő jelentősége. A történelem és a múlt roppant távlatain keresztül megnő az első magyar királyunknak a szentek glóriájától övezett legendás alakja és hazánk jobb fiai az ő nyomdokain keresik az utat, amelyen haladva a nemzet egységét megteremtve, elérhetjük a régi nagyság fényéhez. Szent István teremtette meg az első nemzeti egységet. Mert csak egységgel lehetett megteremteni Magyarországnak a nyugateurópai állami és társadalmi rend szerint való átforgatását. Ezzel az egységgel megszervezte a keresztény egyházat, a királyi kancelláriát, a vármegyéket. Helyhez kötötte a lakosságot s így városokat, falvakat teremtett. Külső és belső ellenségek ellen megvédte birodalmát. Itt a földön utat mutatott a cselekvésre, az egekben Isten trónusa előtt hathatós támogatója lett a magyar ügynek. Szent István királyunk ünnepe a magyar feltámadás szent záloga.

Kitüntetés. A kormányzó dr. Paczolay Zoltán vármegyei főügyész, balassagyarmati ügyvédnek a kormányfőtanácsosi címet adományozta. — Ez a kitüntetés az évtizedes hazafias, társadalmi és vallásos munkálkodásának az elismerése. Fáradhatatlanul járta különösen a politikai bizonytalanságok idején nemcsak ezt a vármegyét, melynek főtisztviselője, hanem az egész országot, mely ismeri kiváló szónoki képességeit, meleg szívvel, szociális gondolkodását. — A legfelsőbb elismeréshez szerkesztőségünk nevében is gratulálunk.

Személyi hír. Szántay István Budapest—Kelenföldi állomásfőnök, lapunk munkatársa és volt szerkesztője nyári szabadságra a szomszéd Sötét Lába pusztán tartózkodó családja felé költözött.

Az új pénzügyőr főbiztos Vogel Ferenc Kisvárdáról Salgótarjánba helyeztetett, ahol átvette hivatala vezetését. Meglegen üdvözljük őt ez alkalomból.

Személyi hír. Dr. Szentgyörgyi Zoltán m. kir. pénzügyi tanácsos, adóhivatali főnök a mai napon 4 hetes nyári szabadságra távozott. Helyettese Doman Dávid pénzügyi tanácsos.

Halálozás. Markó Miklós több lap kiváló munkatársa, főszerkesztő, lapunk barátja 68 éves korában Budapesten elhunyt. Temetése nagy részvét mellett az újságírók küldöttségének jelenlétében f. hó 14-én volt a Kerepesi-úti temetőben, az ev. egyház szertartása szerint.

Esküvő. Sehrig Lucy és Mrász Gábor f. hó 21-én d. u. 6 órakor tartják esküvőjüket az északi plébániatemplomban. Minden külön értesítés helyett.

Halálozás. Lánosz Kálmán ny. miniszteri tanácsos, balassagyarmati volt pénzügyigazgató f. hó 14-én 65 éves korában Budapesten elhunyt. Temetése nagy részvéttel ment végbe a kerepesi úti temetőben, melyen városunkból dr. Szentgyörgyi Zoltán pénzügyi tanácsos volt jelen.

A főgimnázium Dr. Sztranyavszky Sándor ünnepén. A múlt számunkban közölt hirdetésből sajnálatos tévedés folytán kimaradt az üdvözlések sorából Dr. Szabó Lajos főgimn. igazgató szép beszédének ismertetése, aki mely szántású gondolatsorban köszöntötte a jubiléumot, mint az egyházi közélet munkáját. Az iskola feladata — úgy mond — a kulturális továbbadása az új nemzedéknek s amit közöl, munkája végzetével az egyházra bizza, hogy azt megemésztse és megszentelje. Nagy taps honorálta tartalmas felszólalását.

A salgótarjáni sokgyermekes Anyák Napja. Szent István ünnepén augusztus hó 20-án vasárnap d. e. 12 órakor a városháza tanácstermében tartja meg a város a salgótarjáni sokgyermekes Anyák Napját. Dr. Söldes Béla vármegyei nemesszív főispánjának nagylelkű adománya lehetővé tette, hogy az erkölcsi elismerésen és tiszteleten kívül anyagiakkal is segítsünk az arra érdemeseken, hogy legalább a hivatalos apparátus és a társadalom elismerésének a napján nagyobb darab kenyér kerülhessen az ünnepi asztalra és új ruhadarab a sok gyermek közül legalább egyre. Felkarolták még a nemes akciót a buzavirágot pénzbeli adománnyal megváltó vállalatok, a „Mansz” salgótarjáni osztálya és a Róm. Kath. Szent Erzsébet Nőegylet. — A sokgyermekes Anyák Napján 5 anya kerül megjutalmazásra. Mind 8—10 gyermekkel ajándékozta meg a hazát. Ma, amikor egyedül is olyan nehéz az élet, milyen küzdelmes, de mi-

Ezen szakmában egyedül keresztény bevásárlási forrás!

ÉRTESÍTÉS.

Tisztelettel értesitem, hogy a gimnazista, mint a polgárista gyermekek szülőit, hogy az új tanévre üzletemet teljesen felszereltem

bőr és erőlemez készítményekkel, intézeti fehér takarókkal, fehérnemű betűkkel és számokkal. — Gimnazista leánykák részére kék matróz ruhák és előírások fiú és leány bárony gimnazista sapkák, úgyszintén tornacipők raktáron vannak. — Polgáriskák részére előírások egyenruhák, tornablúzok és nadrágok, fiú tricók és egy a leányok, mint a fiúk részére előírt Bocskai-sapkák SP. jelzésű palizzal. Patent harisnyák, zsebkendők, fehérneműk, paplanok és flaneltakarók nagy választékban.

A vásárló közönség pártfogását kérve, maradok

tisztelettel:

vitéz Donászy Győző

— Magyar Divatárúháza —

Fő-tér. SALGÓTARJÁN. Fő-tér.

Szabott árak!

Előzékeny és becsületes kiszolgálás!

lyen felemelő lehet ilyen nagy családdal! Az anyaság szent érzésének glorifikálása, megbecsülése és elismerése lesz a Szent István napi jutalmazás. Vegyünk részt minél többen az édes anyáknak ezen a magaslatos ünnepségén. Magunkat is megbecsüljük vele.

A szentkúti bucsujáráhelyen

Nagyboldogasszony napján és előtte való vasárnap cca 15000 hívő zarándok fordult meg. A szakadatlanul érkező bucsumenetek élén csaknem mindig papok haladtak, akik mintegy ötvenen jöttek össze ezen a két ünnepen. Különösen kedves látvány volt a baglyasaljai bányauniiformisok zenekar, mely a körmenetet kísérte, szép egyházi darabokat adva elő s ugyancsak a szentmise alatt is szerepelt. Ott láttuk a baglyasaljai Dubovszky Elemér bányaigazgatót is, aki munkásaival együtt vett részt az esztendőnek eme legnagyobb szentkúti bucsuján. Megható az a tisztelet, mely az istenanya iránt él a magyar szívekben s amely mindig erősödő lendülettel hozza közelebb a különféle szociális és gazdasági terhek alatt roskadozó magyarokat egymáshoz!

Kérem a fényképezőkhöz. A külföldi cserkészek látogatása alkalmából felvett fényképeket a muzeum céljaira a város vezetésére egybegyűjteni óhajtja. Ezuton is felkéretnek a felvételek tulajdonosai, hogy 1—1 másolatot a felvételekből a gyűjtemény céljaira átengedni szíveskedjenek.

Acélgyártelepi bucsu. Szent István napját hagyományos ünnepélyességgel üli meg a Rimamurányi gyártelep ez idén is. Az Olvasóegylet és tiszti kaszinó tagjai lobogó alatt vonulnak igazgatójukkal együtt f. hó 20-án d. e. 9 órakor az északi plébánián tartandó ünnepélyes istentiszteletre. — Ehelyen említjük fel az acélgyár igazgatóságának a telep szepítésére irányuló áldozatos fáradozásait. A kifogástalan tisztaság, a nagyszerű járda, utak szabályozása, fásítás s most végül

az uttest kövezése, a gyönyörű virágosítás városunk díszére, fejlődésére válik. Festői football tere a turista utakkal átszelt dolinkában látványosságzámba megy. Amikor a gyönyörködés és lokálpatriotizmus őszinte érzelmeinek e pár sorban kifejezést adunk, a krónikás szerepét is betöltjük, hogy az utókor számára városunk kulturális történelméről az adatokat és időpontot lerögzítsük azzal, hogy e városfejlesztési munka megkezdője az acélgyárban a megboldogult Liptay B. Jenő igazgató volt s utána Eisele Gusztáv, majd jelenleg Fabini Henrik viseli szívén a munkásság szociális ügyét s igyekszik a nehéz munkát teljesítőknél kellemes ott-hont, s közvetve városunknak jövedel és jövőt biztosítani.

Intarsia (faberakás) művészek

érkeztek vándorutjukon városunkba, a türelem és kézügyesség nem egy remekművet hozván magukkal. A nagyközönség jóindulatú támogatásába ajánljuk a törekvő tehetségeket és kérjük, hogy a város háza tanácstermében megnyitott kiállításukat, mely csak szombat délután 5-ig lesz nyitva, minél számosabban látogassák, mert igazán érdemes a megtekintése.

Öngyilkosság. Antal András 53 éves péksüteményárús tegnap d. u. a Józsefi erdőben felakasztotta magát. A rendőrség a holttestet a temető halottasházába vitette. Az öngyilkosságának oka ismeretlen.

Kényelmes érzés villanykapcsolóval, egy kézmozdulattal világosságot gyújtani. Ugyanígy kényelmes a hálózati rádió üzembe helyezése is. Ott, ahol villamos áram van, régen elfelejtették a petróleum-lámpát, azonban még sokan vannak, akik nem használják ki a lakásukban lévő hálózati áram előnyeit — rádiózárra. Igen kellemtelen pedig fejjelgatót állandóan fölön tartani, amellyel helyhez is van kötve a hallgató. A hálózati rádió tökéletes kényelmet nyújt, kezelése egyszerű, hangja betölti a lakást és így az egész család egyszerre hallgathatja. Próbálja meg a 2+1 lámpás hangszóróval egybeépített 7016-os Orion rádiót. Bármely szaküzletben készséggel bemutatják.

Jókarban lévő modern gyermek-kocsi megvételre kerestetik. Cím a kiadón.

Zászlószentelés.

F. hó 15-én, Nagyboldogasszony napján tartotta meg a kazári bányatelepi Olvasókör zászlószentelési ünnepélyét. Ez alkalommal a bányatelepi sporttérén tábori mise volt, melyet Márkus Lajos plébános mondott. A zászlóanyai tisztséget Dzsida Józsefné vállalta.

Mise közben Márkus plébános szentbeszédet tartott, melyben kifejtette, hogy Magyarországon a máriakultusz mindenkor virágzott, mióta első szent királyunk István, országát és koronáját felajánlotta a Nagyasszonynak és Őt Magyarország pártfogójává választotta. — A kazári bányászok dokumentálták, hogy ennek az ősi magyar szokásnak ők is hódolnak, mert zászlójukat a Nagyasszony képe díszíti és augusztus 15-ét tették meg ünnepélyük napjává. Ahol ez a kultusz virágzott, ott virágzott a hazaszeretet és a keresztény erények is, amelyek annyi sok szenttel ajándékozták meg Magyarországot s a keresztény világot. Tartanak ki továbbra is e zászló mellett, melyet most föl fog szentelni és szép volna, ha a főlzentelés napját azzal tennék emlékeztetéssé, hogy ezentúl beszállás

előtt megint összegyülekezzenek véd-szentjük képe alatt s elvégeznék régi, becsületes bányászszokás szerint a forradalom alatt elhagyott közös imájukat. Ha ezt megteszik, sokkal könnyebben tudják elviselni nehéz sorsukat és elvégezni ideg-sorvasztó, verejtékes földalatti munkájukat.

Beszéd után az ujonan szervezett dalárda és a fuvózenekar fölálva szép egyházi énekszámokat adott elő. Hegedűs Béla kántor, illetőleg Prohászka karmester vezényletével.

Mise után volt a zászlószentelés és a szegek beverése a megállapított sorrendben.

A közeledő pohárköszöntőt mondott Márkus Lajos plébános, Zsuffa Kálmán tanító és Reinberger Leó főaknász.

Az ünnepély a délutáni órákban sétatangversenyyel és táncval folytatódott. Meg kell emlékeznünk itt a kazári bányamunkásság és altiszti kar áldozatkészségéről, akik saját erejükből, minden anyagi támogatás nélkül vették meg a gyönyörű zászlót és rendezték meg az ünnepélyt. A szögmegváltás címén be-küldött összegeket a jövő számba nyújtjuk. D. J.

A csodaszarvas jegyében.

Reflexiók a IV. cserkész világtáborozásról.

Írta: Dr. Istók Barnabás.

I.

Lord Baden-Powel a világtáborozást megnyitó beszédében többek közt így szólt: „Mindegyikünk jövő felvirágzása, biztonsága, sőt talán léte is azon múlik, hogy a következő években békében tudunk-e élni egymással.”

Ha az a békesség és összhang, ami a világtáborot jellemezte, uralkodnék a negyvenhárom nemzet közt, melyeknek cserkészfiai a táborban összejöttek, valóban nem kellene aggódnunk a világ és különösen nemzetünk jövő sorsán.

Vajjon az-e az oka az egyetértésnek, hogy a negyvenhárom nemzet cserkészei nem értik egymás nyelvét? Aligha, mert a vonzás és taszítás törvényei nemcsak az egymást beszédrel is megértető emberek közt érvényesek. Még gondolnunk is megkapó, ha elképzeljük, hogy a föld minden részéből egybegyűlt negyvenhárom nemzet huszonöt ezer cserkésze kivétel nélkül beszélni tud egymással. Nemcsak jelekkel, cselekményeik által értsek meg egymást, hanem amint nemzeti vonatkozásokon felülről törvényeik, kötelező parancsai közelebb, úgy lenne egy közös nyelvük is, pl. az esperantó, mely anyanyelvük mellett minden cserkész második nyelve lenne. Micsoda barátkozás lett volna ebben a táborban, ha tolmács nélkül beszélgethettek volna. Az egyes nemzetek fiai, a táborozó cserkészfiúk nemzetük lelkét hozták magukkal, mennyivel könnyebb azt az élő szót át megismerni, s a miénket megismertetni, mint sokszor meg nem értett symbolumok, elmagyarázható jelbeszéd, vagy egy fordítógépen: egy tolmácsos kereszttel. Egy nemzetközi szót azonban kiteremtelt a jamboree: nagy népszerűsége is tett szert, „csencs”. Talán esperantó, igen sűrűn lehetett hallani.

Ránk, töredék-magyarokra esett a választás, hogy a IV. világtáborozást megszervezzük, s lefolytassuk. Bizonyosága annak, hogy a cserkészletben elől járunk. Csodálatos fajta ez a magyar: bármibe fog rövidesen az élére kerül, de ugyanolyan lassan el is lanyhul. Vezetni, vinni kell mindég, hogy elől járasson s tartani, hogy el ne essen, mert sokszor mértőföldes léptekkel üzi a csodaszarvast, néha pedig botorkálva is majd hogy el nem esik a szalmaszálon.

A táborozók kialakultak, a gödöllői parkra újra ráborult a csend. Egy térkép, a jamboree zsebkönyv s néhány hevenyészett feljegyzés idézi elem azokat az élményeket, amikben ott részem volt. Egész rendes város, közel harmincezer lakóval s naponta legalább ugyanennyi idegen látogatóval, az ő számukra külföldivel. Harmincezer lélek egyforma testi, lelki habitusban, főtörvényük a jóakarát és felebaráti szeretet.

Kár, hogy a vendégbarátságot sokan félremagyarázták s a cserkészlet lényege helyett az exotikumokat keresték s utánozták. Bolyongásomban sem határozott terv nem volt, sem az a cél, hogy mindent lássak, mert akkor a táborozás alatt végig kint kellett volna élnem s talán még így sem láttam volna sok mindent. Először a lengyelek táborába vetődtem. Úgy hallottam, hogy a magyar cserkészek a legbarátságosabb viszonyba ezekkel kerültek. Mosolygós, udvarias, kedves és mókás fiúk, tagadhatatlanul, ami mellett valami lány busongás nyoma van minden táborozón. Táboruk egyszerű, nem szállíthatnak magukkal felesleges díszeket, nem is az volt a célja a táborozásnak. A kapufélfán azonban a kultúr-nép egyik irtóztató jeleként szépen ki-festett négyzetes keretben ott van a villanycsengő, egy felebevágott barackmaghéj, óvatosan odaszógezve. A táborban csín, rend, tisztaság s diszitésként különleges alakú fagyókerek, megfelelő környezetben, mintha az ember előtti korszakok állatsodáinak rekonstruált tetemei lennének.

Az ezer fő országának a fiai, a finnnek már történelmi korok, a mondák korának szent állatait: három csodaszarvast állítottak fel táboruk főekessége gyanánt. Ugyancsak fagyókerekből, fadarabokból összeállítva, ugyanolyan stílizált formában, amint az a jamboree jelvényként közismert. Elöl a magyar, jobbról

és balról kissé hátrább a finn és az eszt mondakör szarvasa, mindhárom faháncsból font kötéssel bekerítve: szemnek minden, kéznek semmi. Elmult századok ősködéből berajzolódott, talán nem is öntudatos, de ösztönből táplálkozó, vagy kipusztíthatatlan sejtésszerű közös élmények emléke ez a három csodaszarvas, amelyek több mint ezer esztendő után megijodva összetalálkoztak magyar földön.

A svédek elhozták hazájuk kicsinyített mását. A táborkapuban a zászlók: kék mezőben sárga kereszt. Mögöttük az ország sematikus térképe, csak a városai s nevezetesebb helyeik vannak berajzolva s minden hely mellett ott van az a termék, ipari, vagy gazdasági, amit az illető helyiségben termelnek. A térkép a földön fekszik, körülötte sűrűnek a németül valamit beszélő svéd fiúk, mindenik készséggel magyaráz, mindenik egy kiképzett agitátor, vagy diplomata, aki azt hiszi, hogy valaha valamelyik hallgatója el is kerülhet az éjjeli nap országába s ott fog hamisítatlan svéd gyufát vásárolni. Büszké a hazájukra, de joggal is, mert majdnem minden cikket otthon tudnak előállítani. Németország, Hollandia és Dániát kivéve minden országba nagyobb az exportjuk, mint onnan a behozataluk. Szóval olyan nép, amelyik a jég hátán is megél.

Most menjünk melegebb tájakra, vágassunk át a trópusi övön, avagy a gödöllői Saharán. Becsületesen mérve is legalább 36 C°-ot mutathatott a hőmérő, mikor elhagytam az északi államok fiai, akiket árnyas, lombos erdőbe telepített a figyelmes táborparancsnokság. Úgy látszik, ugyanez a szempont vezette akkor is, amikor Japán, Irak, Egyiptom, Siam, Madeira, Portugália, Spanyolország, Görögország s a mi Nagyalföldünknek a fiai kitelepítette a sivatagra, ahol elszórtan csak egy-egy árva nyírfajla jelképezte az oázist. Legnagyobb forgalom a kutak körül volt, ahol valóban együtt láthatta az ember a fent elmondott államok bizonyára előkelő s jómódú fiai, egész nemzetközi társaság, még Genfben sem lehet többfajta egy-egy csöbjeutott békeértekezlet idején.



Mozi. Megemlékeztünk a mozi külső és belső előnyös átváltozásáról. Most, hogy a festés, renoválás és az új villanyberendezés mellett elkészült a padló festése és a székek átmázolása is, szinte nem is a régi moziban képzeljük magunkat. A nagy hodályszerű méretek, melyek kopottságukban olyan barátságatlannal hatottak, most megfiatalodva, friss színekben egy intim, családi kis színház benyomását teszik. Akiket az épület komorsága tartott vassza a mozilátogatótól, most bátran eljöhettek s ha egyszer eljöttek barátjává lesznek a város egyedüli és hivatása magaslatára emelkedett szórakozóhelyének.

Az Egyesült Keresztény Nemzeti Liga balassagyarmati osztálya augusztus 15-én Nógrád közsgében hazafias ünnepélyt rendezett. Az ünnepélyt Csáky József nógrádi esperes-plébános nyitotta meg s üdvözölte a Liga kiküldöttjeit. Kapos István bgyarmati íg. tanító ünnepi beszédében a falvakat látogató Liga hazafias irányu propaganda előadásainak szükségességét indokolta. Majd a világnézetek harcáról beszélt. Pártfogásba vette és ajánlotta a keresztény sajtót.

Megemlékezett a régi magyar zenéről, dalról, táncról és viseletről, amihez a faluknak újra vissza kell térniük. Majd ráért a nemzetiségekre; azt fejtegette, hogy aki itt született és él, az magyarnak kell, hogy érezze és vallja magát, bárha idegen nyelvet beszél is. Megemlékezett Nógrád várának hősi védelmezőiről és azok dicső tetteiről. Végül a régi dicsőségre és hűségre hivatkozva összetartásra buzdította a hallgatóságot és ama tantoríthatatlan hitének adott kifejezést, hogy a magyar nemzet dicsőségesen fog feltámadni és újra naggyá lesz. Az ünnepély keretében Gábor Balázs szavazatot, vitéz Honti Sándor pedig tárogaton kuruc és magyar nótákat adott még elő, majd végül a Hymnust énekelte el a közönség. Az ünnepély után a Liga kiküldöttjeit Szkladányi Béla körjegyző résziesítette pártatlan vendégszeretettel, ahol a tárogató bus hangja tovább szórakoztatta az összegyűlteket.

Világírtre csak igazán jó gyártmányok tehetnek szert. Aspirin-tabletták az eredeti „Bayer” csomagolásban immár 33 év óta a gyógyszerkincshez tartoznak és — amint számtalan szakvélemény igazolja — a világ összes országában általános kedveltségnek örvendenek. Biztos és ártalmatlan szer, az olyan gyakran fellépő hűléses betegségek az azokkal együttjáró kellemetlen mellékünetek és sokszor súlyos következményei ellen való védekezésre.

Felülírtettek a Ker. szocialisták színelőadásán: Krajcsovics Gyuláné 15 P, Acélgár Igazgatóság 10 P, Liptay B. Jenőné 5 P, Bartha Miklós 3 P, Északi Ferencs plébánia, id. Grusz Ferenc, vitéz Donászy Győző, Szilvassy Ferenc 2—2 P, Tordai Gusztáv 1 P, N. N. 70 fillér, N. N. 50 fillér. Hálás köszönettel nyugtatza a Csoport elnöksége.

Állami gépjárművezetőképző (soffőr) tanfolyam nyílik meg lezártított tandíjakkal a m. kir. Technológiai és Anyagvizsgáló Intézet keretében szeptember 4-én este 7/17 órakor, az intézet Budapest, VIII., József-körút 6. szám alatti helyiségében. Beiratás naponta d. e. 9—1 óra között az igazgatósági irodában, ahol a felvételhez szükséges őrlapok a hivatalos órák alatt előzetesen beszerezhetők. Igazgatóság.

Felvétel az egri érseki jogakadémiára. Az egri érseki jogakadémián az 1933—34. tanév I. szemeszterére szóló beiratkozások 1933 szeptember hó 1-én kezdődnek és 12-én végződnek.



Gyártja: Orion Izzólámpagyár

Az első ízben iratkozók csak felvételi engedély alapján iratkozhatnak be. A felvételi engedélyt kérő folyamodványokat 2 pengős okmánybélyeggel ellátva 1933 aug. 15-31 között kell benyújtani a jogakadémia igazgatóságánál. Tandij 80 p. félévénként. Szegénysorsu és szorgalmas hallgatók 75 %-os, 50 %-os és 25 %-os tandíjkezdményben részesülhetnek. — A jogakadémia hallgatói részére megnyitott Collegium Americanum (Főiskolai internátus) havi 58 pengő ellenében teljes ellátást nyújt. — Szegénysorsu hallgatók a jogakadémia menzáján kedvezményes áru ebéd és vacsoraellátásban részesülhetnek.

Értelemzavaró hiba csuszott be tárcánk IV. hasábjának 2-ik sorába: apostolává helyett értsd: *apostolává*.

Szerkesztői üzenetek.

D. S. A városi muzeum szervezése Horváth László tanácsnok és dr. Dornay Béla tanár közreműködésével folyamatban van. Sok értékes anyag gyűlt már össze eddig is. A muzeális értéket jelentő bármilyen leletet a városházára szíveskedjék küldeni.

Hirdetmény.

A Szilárdy István és Bélától igénybevett és megüresedett OFB házhelyekre pályázatot hirdetek és felhívom mindazokat, akik ezen telkeket elnyerni óhajtják, hogy igényüket a város jegyzőjénél f. évi szeptember hó 5-ig jelentsék be.

Salgótarján, 1933. augusztus 18.
A polgármester helyett: Dr. Figus főjegyző.

K Ö Z G A Z D A S Á G.

Mezőgazdasági és ipari hírek

(A m. kir. Külkereskedelmi Hivatal közleményei.)

Agrárvédelmi rendelkezések Csehszlovákiában. A törvények és rendeletek ma megjelent gyűjteménye egész sorát közli a mezőgazdasági jellegű rendelkezések a felhatalmazás törvény alapján. A csődeljárásra vonatkozó átmeneti intézkedésekről szóló kormányrendelet kimondja, hogy a rendelet hatálybalépésének napjától 1933. december 31-ig nem szabad a hitelező indítványára csődöt elrendelni oly személy vagyonára, kiknek az agrártermelés egyedüli megélhetési forrása, kivéve ha oly hitelezőről van szó, kinek bér vagy tartásdíj fejében van követelése. A behozatali jegyekről szóló kormányrendelet elrendeli, hogy az 1933—34. időszakra rozsnál, árpnál, zabnál, lisztnél és egyéb őrlési termékeknek bizonyos időre korlátozni, esetleg egészen be lehet szüntetni a behozatali jegyek kiadását és a törvényesen megállapított tételeket az említett áruknál le lehet szállítani; az így elért megtakarítások keretében pedig a rozs, árpa és zab tételeit fel lehet emelni. A honi gabonatermékek szabályozására elrendelték, hogy a pénzügyminisztérium a földművelésügyi minisztériummal egyetértőleg a megfelelő árak fenntartására a szükséghez képest felhasználhatja: 1. A fel nem használt feleslegeket azokból a hozzájárulásokból, amelyeket a gabonaszindikátus 1932. augusztus 1-től 1933. július 31-ig szolgáltatott be a pénzügyminisztériumnak. 2. A kormány által megállapított hozzájárulások hozadékát, amelyek a gabonatermékek bevitelének megszervezéséből származnak. 3. A buza, liszt és egyéb termékek vámjának felemelt hozadékát, mely ezeknek az áruknak 1933. július 15-től 1934. július 14-ig terjedő időben való bevitelnél fokozatos adódik a felémelt vámok következtében.

Gabonaintervenciók alap csehszlovákiában. A gabonárak stabilizá-

lását célzó régóta tervezett intervenciók alap, miután a kormány az előterjesztett megállapodást elfogadta, a Mezőgazdasági Szövetkezetek Központjának vezetése alatt rövidesen megkezdődik munkáját. Az alap fenntartására a gabonavámokból befolyó többletek és a gabonaszindikátusi illetékek szolgálnak. Az utóbbit a kormány gabonánál q-kint 1 Csk-ban, lisztnél pedig q-kint 2.50 Csk-ban állapította meg. Az alap felhasználására vonatkozólag ellenőrzést követelnek oly irányban, hogy nem másféle támogatási célokra használják-e fel.

Selypen a kedvező időjárás a cséplési munkálatokat annyira elősegíti, hogy a cséplés e hó 20-ika táján befejeződik.

Oroszországban az aratást vezető népbiztosság jelentése szerint a betakarítási munkálatok csak nagyon vontatottan és rosszul indultak meg. Az eredmények tekintetében nagyon különböznek a jelentések s ezért ma még csak megközelítő becslést sem lehet adni.

AGRÁRPIACI HIREK.

Vámosmikolán a kínálat minden terményből jelentős. A kereslet azonban gyenge. Sörárpa iránt az utóbbi napokban jobb volt a kereslet. Árak: buza 9'20, rozs 5—5'30, válogatott sörárpa 8'50—8'60, takarmányárpa 6'10—7, zab 6'50, morzsolt tengeri 8'20, kék mák 60 P q-ként.

Vajpiacok külföldön.

Drezdában a nagy meleg miatt a friss tej fogyasztása erőteljesen megnövekedett, ami már egymagában is csökkentő hatással volt a felhozatalokra, ezenkívül a mezei munkálatok is hátráltatják a nagyobbarányu kínálatot. Az irányzat szilárd és az árak kg-kint Rm. 2'38 (P 3'22) körül mozognak. — **Párisban** jelentősebb felhozatal mellett a normandiai vajért Fr. 15—17 (3'36—4'03 P), egyéb belföldi vajért pedig 12—18 (2'68—4'03) fizettek kg-ként.

Termésfeleslegünk elhelyezésének biztosítása.

Az utóbbi hetekben a magyar piacon folytonosan morzsolódott lefelé a buza ára, hogy szinte lerántotta azt az előnyt, amely a gazdáknak a jó termésből származott. A terménytőzsdét támadások is érték a buza alacsony árszínvonaláért és a tőzsde tagjai azzal válaszoltak, hogy a külföldi gabonátőzsdéken, így Rotterdamban is, csökkennek az árak. Azt hangoztatták továbbá, hogy az utóbbi időben már nem Chicago irányítja a gabonátőzsdék áralakulását Európában és most inkább Rotterdam után igazodnak az árak. Ez a magyarázat nem elégítette ki egészen a gazdákat, akik emlékeztek arra, hogy mikor legutóbb épen az amerikai gazdasági intézkedések következtében nagy hossz tört ki a külföldi, főleg tengerentúli gabonátőzsdéken, nálunk Magyarországon az árak nem követték ezt a hosszirányzatot és az áremelkedés itt nagyon mérsékelt volt. Már pedig a külföldi példára való hivatkozás csak akkor volna teljesen jogosult, ha a külföldi szilárd irányzat ép úgy megnyilatkoznék a magyar piacon, mint a külföldi lanyhaság.

Igaz, hogy augusztus havában mindig a kínálat szokott túlsúlyban lenni és ez különösen nagy termés idején nyomtasztólag hat az árakra. Ilyen időtájt még nem indul meg a nagyobbarányú külföldi kivitel és ezért a tőzsdén még nem élénk a forgalom, ez azonban nem ok a pesszimizmusra és nem jelenti azt, hogy az áraknak le kell törniök. Kállay Miklós földművelésügyi miniszter egyik legutóbbi nyilatkozatában hangsúlyozta, hogy a piaci helyzet megítéléséhez tudni kell, hogy egyelőre az idei buza őrlésre még alkalmatlan, más országok is elsősorban saját készleteikből fogyasztanak és csak későbbi időpontban látnak hozzá külföldi áru nagyobb mennyiségben való vásárlásához. Liszt kivitelünk legfeljebb októberben indulhat meg. Nincs tehát semmi ok sem az aggodalomra, ha egyelőre nem látunk nagyobb forgalmat a gabonapiacra, sőt a magyar kormányférfiak nyilatkozatai bizonyítják, hogy a Németországban, Svájcban, Ausztriában és Olaszországban lekötött buzamenyiség biztosítja a magyar kivitel sikerét. Sajnos, a rossz gazdasági viszonyok következtében nagyobb számban vannak olyan magyar gazdák, akik pénzügyi szükség miatt már most piacra viszik a buzájukat, pedig nem jól járnak vele, mert így épen azok, akik a legszegényebbek, maradnak ki esetleg abból az árjavulásból, amit a rendszeres kiviteli forgalom megindulása szokott előidézni. A németországgal és Svájcjal kötött buza-kiviteli megállapodás adatai már ismeretesebbek. Olaszországgal az a helyzet, hogy a mai nyomott olasz árak mellett is legalább egy millió métermázsza búzát szállíthatunk ki. Ha azonban, amint remélhető, javulnak az olasz árak, kihasználhatjuk az 1,750.000 mázsára szóló egész kiviteli keretet is. Ausztriában az idén jó termés volt. Ezt tekintetbe véve azt hisszük, hogy körülbelül 2 millió métermázsza buza és 1 millió métermázsza liszt behozatalára lesz szüksége. Ez a nagy mennyiség bizonyítja, hogy mindenestre sikerülni fog elhelyezni a külföldi buza-piacra feleslegünk jó részét.

A magyar buza kiváló minőségének elismertetése is nagy szerepet játszik a kormány külföldi tárgyalásaiban. Tudvalevően az idén igen nagy a magyar buza hektoliter sulya, sok 80 kilogrammos buzánk termelt és sikértartalom szempontjából is elsőrangú. Ezért a kormány a külföldi vevőkkel mindenütt igyekszik elismertetni, hogy a magyar buza értéke egyenlő a világhírű Manitóbá II. búzával. A kiváló minőség azt a reményt nyújtja, hogy a magyar buza régi helyét vissza fogja hódítani külföldön és ismét olyan kereset lesz, mint a háború előtt. Az osztrák és olasz kereskedelmi tárgyalás befejezése után megnyílik a búzáunk útja ezekbe az országokba és a megállapodások valamivel a világparitáson felelő búzáért fognak biztosítani gazdáink részére. Egyébként az utolsó napokban máris megindult az ár emelkedése. Az európai szempontból irányadó rotterdami piacon tapasztalható volt az árjavulás és a magyar piacon is barátságos hangulat kerekedett felül. A budapesti termény-

tőzsdén élénkebb forgalom mellett szilárdultak az árak.

Tekintetbe kell még venni, hogy augusztus 21-én a világ nagy buzatermő államainak képviselői ismét tanácskoznak és valószínűleg végleges megállapodásra jutnak a buzapiac rendezésében, ami az árak emelkedését okozhatja. A helyzet tárgyilagosa megítélése alapján tehát a gazdának oka van arra, hogy bizakodással tekintsen az őszi gabonavásár elé.

A Palládus új kiadásai. Trón a vérhegyen. Írta: Kállay Miklós. Ennek a regénynek a hőse Erzsébet angol királynő. Nincs a történelemnek romantikusabb, talányosabb, félelmeesebb jelensége. Apja királyi hóhér, aki leányának az anyját is kivégezteti Amerre néz, egyebet se lát, csak vért és szilaj indulatok háborgását. Szeretelmek kisértik, vad szenvedélyek, gyilkos féltékenységek lángja lobog körülte. Ő maga is szeretne gyöngéd és szerelmes lenni, de dacos gögje, olthatatlan hatalom-szomja fél, hogy a szerelem igája megtöri féltett függetlenségét. Inkább ő igázza le a kacérság démonikus játékaival az érte rajongó férfiakat. És körülte a világtörténelem legvéresebb, legkalandosabb százada hullámzik. Vért és arany lángolása sápasztják egymást. A mélységben orgyilkosok sötét ármánya bujkál. A csúcson Shakespeare szelleme sugárzik. Mindezt a színek csodálatos ragyogásával, az érdeklődést egyre feszültebbé csigázva, szinte lázban lihegő stílussal mondja el a regény, amely nemcsak lebilincselő szépségű, egyre változó történetet, hanem pompázó, hatalmas távlatokat táró korrajzot is ad. A majdnem 400 oldalas vastag kötet ára 2 pengő.

A bolettarendelet végrehajtása. Megjelent a hivatalos lapban a bolettarendelet végrehajtási utasítása. Az első rész a gabonajegyre, a gabonajegykötelezettségre, a szelvények beváltására és a kereskedelmi őrlésre, továbbá az ellenőrzésre vonatkozó szabályokat tartalmazza. Részletesen szabályozza a végrehajtási rendelet a gabonából előállított őrlményeknek más őrleményekkel történő keverésénél fizetendő váltás költségét. Mentési a rendelet e váltás fizetése alól a sütőiparosokat akkor, ha buzálszisztet rozsliszttel kevernek és a keverés arányát a kenyér címkején feltüntetik. A végrehajtási rendelet első része tartalmazza még a külföldről behozott gabona, gabonából előállított liszt, vagy lisztből készült termék vámkezelése alkalmával fizetendő gabonajegyre és lisztforgalmi adóváltásra vonatkozó szabályokat és azt, hogy kivitelnél milyen terítést fizetendő. Új kedvezményt biztosít a rendelet azzal, hogy az egyesnél magasabb és a kettes számjelzésű rozslisztek után az idén exportőr gabonajegy érték és lisztforgalmi adóváltás terítésében fog részesülni. A második rész a 100 aranykoronás kataszteri tiszta jövedelmet meg nem haladó birtokok és a szőlőbirtokok földadó kedvezményére és a közmunka szolgáltatás enyhítésére vonatkozó rendelkezések végrehajtási szabályait tartalmazza.

Bécs katolikus népe nagy ünnepséggel várja a magyar zarándokokat. Serédi bíboros érsek, Magyarország hercegprímása és az ország főpásztorai is résztvesznek a nagy nemzeti zarándokláson. Szeptember 9-én és szeptember 12-én indulnak a magyarok Bécsbe. A nagy bécsi napilapok kivétel nélkül nagy örömmel veszik tudomásul, hogy a magyar katolikus nemzeti zarándoklással keresik fel városukat. Bécs katolikusai elhatározták, hogy ünnepélyesen fogadják a magyar katolikus testvéreket, akik résztvesznek városuk csodaszép székesegyházának, a híres Szent István templomnak 500 éves és a törökök ostroma alól történt felszabadulásának 250 éves jubileumi ünnepségén. A magyar katolikusok az Actio Catholica országos elnökségének rendezésében a nagy bécsi jubileumi ünnepségekre Serédi Jusztinián bíboros Hercegprímás és az ország főpásztorainak részvételével ugyanis nagyszabású országos zarándoklást rendez. Az I. csoport Budapestről szeptember 9-én indul és 3 napig tartózkodik Bécsben. A magyar zarándokok különvonaton teszik meg az utat, amelynek részvételi díja II. osztályon 31'60 P, III. osztályon pedig 24'60 pengőbe kerül. Ebben a díjban benne van a gyorsvonati jegy, elszállás a pályaudvartól a szállodáig, a nagygyűlés

5 pengős tagsági jegye, a jelvény és a program ára. Az elszállásolást a bécsi központi rendezőség vállalta. Elszállásolás elsőrendű szállodákban egyágyas szoba 10 schillingtől 25 schillingig, két és háromágyas szoba 18 schillingtől 40 schilling napiáron rendelhető meg az Actio Catholica központi irodájában (Budapest, IV., Ferenciek tere 7.), de vannak jó polgári szállodákban és magánlakásokban is elszállásolási lehetőségek, amely naponként, személyenként 4'50 schillingtől 8'60 schillingig igényelhetők. Tömegszállítás külön nők, külön férfiak, naponként 2 schillingtől kaphatók. Teljes napi ellátás 7 schillingbe kerül. Az első utra legkésőbb augusztus 25-ig kell jelentkezni. A II. csoport különvonata szeptember 12-én reggel indul Budapestről és ugyanaznap érkezik vissza Bécsből. A gyorsvonati jegy, a különvillamos költsége, a nagygyűlési részvételi jegy, jelvény és program együtt II. osztályon 27'60 pengőbe, III. osztályon 19'60 pengőbe kerül. Jelentkezés szeptember 1-ig. A zarándoklás résztvevőinek utlevél nem kell. Az Actio Catholica országos elnöksége ezután is felhívja az ország katolikus népét, hogy minél nagyobb számban jelentkezzenek a nagyszabású magyar nemzeti zarándoklásban.

Méhészeti, Baromfi, házinyul és kutyakiállítás a szegedi hét alatt. A Szegedi Gazdasági Egyesület az augusztus 26., szeptember 3-ig rendezendő Mezőgazdasági Kiállítás és vásárja kibővült a méhészeti, baromfi, galamb, házinyul és kutyakiállításokkal. A kis állatok kiállítását íránt nagy az érdeklődés és igen sokan jelentik be részvételüket. A jelentkezési íveket az Egyesület kibocsátotta már, melyen augusztus hó 20-ig lehet jelentkezni. A Szegedi Gazdasági Egyesületnél, Szeged, Széchenyi tér 9. Ez alkalommal a Szegedi Hét intéző bizottsága kedvezményes vasúti utazást, filléres és kulturvonatokat eszközölt a nagyerődmény érdeklődő közönség számára.

Párisitanulmányut. A MEFHOSZ Utazási és Idegenforgalmi Irodája szeptember 1-én rendező nyári rendkívül kedvezményes 15 napos tanulmányutját Párisba. A tanulmányut részvételi díja 300 pengő, diákoknak 260 pengő. Jelentkezési határidő augusztus 22. Érdeklődőknek felvilágosítást és részletes programot készíttünk ad (levélben is) a MEFHOSZ Utazási és Idegenforgalmi Irodája, Budapest, IX. Ferencz-körút 38. fsz. 2. Telefon: 872—74.

Árverési hirdetmény.

Kukely Mihály és társai nagybárhányi csoportbirtokosság Nagybárhány község határában fekvő erdőjéből 800 m. tölgy faanyagot tőnyön f. évi augusztus hó 25-én déli 12 órakor Nagybárhány községében nyilvános szóbeli árverésen a legtöbbet ígérőnek eladja.

Árverési feltételek a salgótarjáni m. kir. erdőhivatalnál megtekinthetők. Bánatpénz 500 p. Csoportbirtokosság

Félarú utazás Szent Istvánkor. Az idej Szent István — hét alkalmával félarú utazhatik bárki bármely belöldi állomásról, (a határszélről is) minden külön igazolás nélkül Budapestre. A megváltott egészjegy ingyenes visszautazásra szolgál. Azok, akik 100 kilométernél rövidebb távolságról érkeznek, a félarú jegyet 19.-ének 0 órájától, azok pedig, akik messzebből utaznak Budapestre, már augusztus 17.-ének 0 órájától vehetik igénybe. Feltétel azonban, hogy augusztus 20-án reggel 9 óráig kell Budapestre megérkezniük. A visszautazás a kedvezményes jegyekkel leghamarabb csak augusztus 20-án déli 12 órától kezdve történhetik, de rövidebb távolságra augusztus 21-én, nagyobb távolságra pedig 23-án, a nap 24-ik órájáig kell a visszautazást befejezni, illetve a kiindulási állomásra visszatérni. A külföldről érkező utasok (az ottani menetjegyirodákban 2 p. ért kapható igazolványok alapján) bármely határállomáson át már augusztus 13.-ának 0 órájától kezdve vehetik igénybe a kedvezést, de a magyar vonalakon történő visszautazást ebben az esetben is augusztus 23.-ának 24-ik órájáig kell befejezni. Azok a külföldiek, akik legalább 3 napot töltenek Budapestben, nemcsak azon az állomáson távozhatnak, amelyen az országba beléptek, hanem bármely más határállomáson is. Ugyancsak félarú utazást biztosítanak a Helyi Érdekl. Vasutak, valamint a dunai hajószállalatok is, hasonló feltétellel, mint az Államvasutak.

2284/1933. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat

A Fővárosi Söröző r.-t. bpesti bej. cég végrehajtónak Gleisza István és neje sz. Juhász Erzsébet végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében az 1881.LX t.-c. 144. 146 és 157. §§. valamint 5610/1931. és 35000/1931. M. E. szu. rendeletek értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 1200 P tökéltetésének 1925. évi október hó 15. napjától járó 5 százalékos kamata és az árverési kérvényért ezuttal megállapított 40 P költség valamint a csatlakozottaknak kimondott Wolsfart Antal és neje szül. Surányi Veronka 6 fr. 55 kr. Kiss Jánosné 41 P 60 fill követelés és járuléai behajtása végett.

A salgótarjáni kir. Járásbíróság területén lévő Salgótarján megyei városban fekvő, a salgótarjáni 804 szu. tjkv-ben A+1 soroz., 101 hrsz. alatt foglalt ház, udvar és kert ingatlanból a B. 20 és 21. sorozám szerint Gleisza István és neje szül. Juhász Erzsébet végrehajtást szenvedettnek nevének ingatlan illetőségére 1440 P kikiáltási árban mindazonáltal a Salgótarjáni Községbánya r.-t. javára bekebelezett közszénkiaknázási jog fenntartása mellett ingatlan illetőségének a Fővárosi Söröző r.-t. alapvégrehajtó érdekében a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul

Kiss Jánosné csatlakozott végrehajtó érdekében 8800 pengő vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható továbbá a starjáni 602 szu tjkv-ben A. I. 1. sor 1281/104 hrszám alatt foglalt a B 4 és 5 sorozám szerint Gleisza István és neje szül. Juhász Erzsébet végrehajtást szenvedett nevének ingatlan illetőségére 20 pengő kikiáltási árban mindazonáltal a Starjáni Községbánya r.-t. javára bekebelezett közszénkiaknázási jognak fenntartásával

mely ingatlan illetősége Woldfart Antal és neje Surányi Veronka, valamint a Fővárosi Söröző r.-t. csatlakozott, illetve alapvégrehajtó érdekében 460 P vételárnál alacsonyabb áron alul, Kiss Jánosné csatlakoztatott végrehajtó érdekében 4900 P vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

Végül a salgótarjáni 50 számú tjkv-ben A. I. 2. sorozám alatt felvett közös erdő és legelő illetőségéből Gleisza István és neje szül. Juhász Erzsébet végrehajtást szenvedett nevének álló 22 és 23 alatti jutalékára 27 P kikiáltási árban mindazonáltal a Salgótarjáni Községbánya r.-t. javára bekebelezett közszénkiaknázási jognak fenntartásával mely ingatlanjutalékok a Fővárosi Söröző r.-t. alapvégrehajtó érdekében 460 P vételárnál alacsonyabb áron alul, Kiss Jánosné csatlakoztatott végrehajtó érdekében pedig 5800 P vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a tkönyvi hatóság hivatalos helyiségében Vaskapucca 1. szám 4 ajtó megtartására 1933. évi szeptember hó 21 napjának d. o. 10 óráját tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapíroban a kikiáltásnál letenni, vagy a bánatpénznek előleges bírói letétbehelyezéséről kiállított letéti elismervényt a kikiáltásnak átadni és az árverési feltételeket aláírni.

Az aki az ingatlanért a kikiáltási áránál magasabb ígértet tett, ha többet ígéri senkinek, akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegészíteni.

Ha ennek a kötelezettségének eleget nem tesz, ígéréte figyelmen kívül marad és az árverésben, amelyet haladéktalanul folytatni kell, részt nem vehet.

Salgótarján, 1933. június hó 6 napján

Zelenka s. k.

A kiadmány hitelül: Csomor Mátyás kir. tkvvezető.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

19. Sz. 20. V.

23. Sz. 24. Cs.

B A B Y

Fősz.: ANNY ONDRA

Vígjáték. Híradó.

Titokzatos énekes.

Művészdrama.

Az amerikai fiú.
Szerelmi történet.

Jön! Jön!

A paradicsom madár
Fősz.: Dolores del Río

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 óráig.